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MENSAGEM DO PROJETO N° 038/2025 - CONENIO ENTRE SABAUDIA E
ARAPONGAS

Sabaudia, 19 de maio de 2025.

Exmo. Senhor:
André Luiz da Silva

MD. Presidente da Camara Municipal

Senhores(as) Vereadores(as),

Apresentamos este projeto de lei com o objetivo de autorizar a celebragao de convénio entre
os municipios de Sabaudia e Arapongas, visando a reconstruggo de uma ponte de madeira,
que encontra-se corroida com o passar do tempo, apos a reconstrucao trara mais seguranca
a todos que usam o local para transitarem e continuara ligando as duas cidades.

A iniciativa justifica-se pela necessidade de aprimorar a infraestrutura de transporte na
regido, promovendo maior agilidade, seguranca e eficiéncia na mobilidade dos cidadaos e
no escoamento da producao local. A implementagdo dessa ponte contribuira
significativamente para o fortalecimento das atividades econdmicas, além de promover a
integragdo social e 0 desenvolvimento sustentavel dos municipios envolvidos.

A parceria entre Sabaudia € Arapongas demonstra 0 compromisso de ambas as
administragbes em buscar solugoes conjuntas que beneficiem a populacao, promovendo o
crescimento regional e a cooperagao intermunicipal.

Em anexo toda documentagao pertinente ao presente Projeto de Lei.

Diante do exposto, solicitamos a apreciagao e aprovagao deste projeto de lei, certos de que
a sua implementagao trara relevantes beneficios para toda a comunidade.

Atenciosamente,

Prefeito de Sabaudia/PR.
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SABAUDIA
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PROJETO DE LEI N° 038/2025

“Autoriza celebracao de Convénio com o Municipio
de Arapongas e da providéncias.”

Art. 1° - Esta Lei autoriza o Municipio de Sabaudia a celebrar convénio com o Municipio de
Arapongas, para a construgdo de ponte sobre o Rio Ribeirao Lajeado — Ponte Biazon/Benelli.

Art. 2°. Fica autorizado o Municipio de Sabaudia a celebrar convénio com o Municipio de Arapongas,
cujo objeto consiste na celebragao de parceria expressa das agbes conjuntas e necessarias para a
construcio de uma nova ponte sobre o Ribeirdo Lajeado — que fica na Estrada do Lajeado (do lado
do Municipio de Arapongas) e Biazon (do lado do Municipio de Sabaudia), divisa entre os Municipios
conveniados, visando disponibilizar uma ponte segura, adequada e compativel com o trafego de

veiculos em substituicdo a ponte danificada em suas estruturas e devidamente interditada existente
no local.

Art. 3°. A obra da construcdo da ponte de que trata o convénio obedecera ao projeto basico e a
participagéo financeira de cada um dos municipios convenentes.

Paragrafo Unico. O valor estimado do custo da obra sera de R$ 298.644,10 (duzentos e noventa e
oito mil, seiscentos e quarenta e quatro reais e dez centavos) a ser partilhado de forma igualitaria
entre as partes em bens e servigos.

Art. 4°. S3o obrigacdes dos municipios convenentes:

| - Municipio de Sabaudia:

a) elaborar projeto basico referente a obra/servicos;

b) realizar processo licitatorio para a contratacdo de empresa para realizar a construgao da ponte; c)
arcar com 50% (cinguenta por cento) do custo da obra;

d) realizar as devidas medigOes da obra; e) disponibilizar corpo técnico para acompanhar e fiscalizar
os andamentos da obra.

[l - Municipio de Arapongas:

a) realizar as devidas medigdes da obra;

b) arcar com 50% (cinquenta por cento) do custo da obra;

c) disponibilizar corpo técnico para acompanhar e fiscalizar os andamentos da obra.

Art. 5 °. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Art. 6°. Revogam-se as disposi¢des em contrario.
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MEMORIAL DESCRITIVO

PONTE EM ADUELAS PRE-MOLDADAS EM CONCRETO ARMADO COM LAJE
ALVEOLAR

OBJETO: A conjugacao de esforgos destinada a melhorar a trafegabilidade do municipio,
mediante a execucéo de uma ponte em aduelas pré — moldadas em concreto armado,
denominada ponte do

MUNICIiPIO: SABAUDIA

LOCALIZACAO: Coordenadas : 23°24'49,15084°S - 51°34°96459"W

DIMENSOES:
LARGURA: 7,00 m;
EXTENSAQ: 9,00 m;

ALTURA COM RELAGAO AO LEITO DO CORPO HIDRICO: 4,00 m

1. APRESENTAGAO

Este Memorial Descritivo de especificagbes técnicas, tem como finalidade
complementar as informagdes contidas em pranchas de Projeto Executivo e Projetos
Complementares e de detalhamentos, bem como as especificagdes técnicas e as normas

que devero ser observadas e atendidas para a execugédo do objeto pretendido.

Descreve os materiais e sistemas de construcfes a serem utilizados, indicando os
locais onde estes materiais serdo aplicados, determinando além das técnicas ordinarias e
extraordinarias e as condigdes especiais exigidas para seu emprego enunciando as demais

condigbes necessarias a licitagdo, contratagao e execugéo deste objeto.

As especificagdes apresentadas tém como objetivo estabelecer as condigdes que as
regem, em conformidade com o Projeto apresentado, e a execugéo dos servigos requisitados

pela Contratante, definindo os critérios técnicos basicos de cada servigo, fixando as



condicdes minimas a serem observadas na aquisigéo, fornecimento e emprego de materiais.
Informagdes e caracteristicas do projeto:

O projeto em questdo refere—se a uma transposicdo em um corpo hidrico de pequeno
volume de vazdo, consistindo em uma obra de arte corrente (OAC), que consiste em

estruturas de infraestrutura de vias fundamentais para a trafegabilidade.

A OAC sera construida em estrutura de elementos pré-moldados em concreto

armado, sendo complementados com concreto usinado e argamassas aplicadas no local.

2. GENERALIDAES

A execugao da obra devera obedecer rigorosamente aos projetos, seus respectivos
detalhes e as especificagdes constantes neste memorial. Em caso de divergéncias deve ser
seguida a hierarquia conforme segue, devendo, entretanto, ser ouvidos os respectivos
Gestores e principalmente a fiscalizagéo:

1°. Projeto Executivo;
2°. Memorial Descritivo;,
3°. Projetos Complementares.

Sera de inteira responsabilidade da contratada a concordéancia entre os projetos, o
local de construgdo (topografia local). A Contratada devera seguir rigorosamente o
Cronograma fisico financeiro adotado entre as partes. Este devera ser mantido na obra para
a orientacao da contratada e da fiscalizagdo. N&o podera a contratada, em hipétese alguma,
alegar desconhecimento das clausulas e condigdes estabelecidas nestas especificagdes,
bem como de detalhes e exigéncias constantes dos projetos, que fazem parte integrante do
contrato. A contratada sera responsavel pelas solugdes técnicas necessarias para execugao
do objeto. A mesma devera fazer uma revisdo geral da obra, verificagdo do funcionamento,
da seguranca e do acabamento de todos os itens, tanto os executados por ela como os
executados por terceiros. Todos os pagamentos, taxas, impostos, multas, encargos sociais,
indenizacGes, seguros e demais encargos que incidam, ou venham a incidir sobre a obra e
o pessoal envolvido da mesma, serao de total e exclusiva responsabilidade da contratada. A
obra sé podera ser iniciada com as devidas Anotagdes de Responsabilidade Técnica sobre
Projetos, pela Execugéo da obra e com Alvaréa de Construgéo e demais Licenciamentos que
se fizerem necessarios se assim caberem ao objeto. A empresa contratada providenciara
espagos para abrigos e sanitarios de funcionarios, depositos de ferramentas que se fizerem
necessarios atendendo as normas vigentes.



O entulho resultante da obra sera removido e transportado, por conta da empresa
contratada, para local apropriado, indicado ou qualificado, pela Prefeitura Municipal.
Competira a contratada fornecer toda ferramenta, maquinario e aparelhamento adequado a
mais perfeita execugao dos servigos contratados, bem como os equipamentos de protecido
individual (EPI), protecdo coletiva (EPC), programa de gerenciamento de riscos (PGR),
programa de condigbes e meio ambiente de trabalho (PCMAT) e programa de controle
medico de saude ocupacional (PCMSO).

3. SERVICOS PRELIMINARES

Os servigos preliminares para esse tipo de obra que consistem em desmatamento,
acesso, corte e aterro de solo e demais servigos que ndo estdo contemplados no objeto,
serdo de obrigagado do municipio sendo de competéncia da contratada a execucao apenas do
objeto propriamente apresentado, conforme consta em projeto.

3.1 PLACA DE OBRA

A placa devera ser fixada em local visivel, preferencialmente no acesso principal do
empreendimento ou voltada a via que fornega a melhor visualizagao das placas. Devera ser
mantida em bom estado de conservacao, inclusivequanto a integridade do padrdo das
cores, durante todo o periodo de execu¢do da obra. Deve ser substituida ou recuperada
quando solicitada pela fiscalizagdo. As suas dimensdes minimas sdo 3,00m x 1,50m (C x H),
com uma area total minima de 4,50m? atendendo as especificagdes, layout e modelo
apresentados pelo municipio

3.2 CANTEIRO DE OBRAS

Devido a tratar-se de uma obra retirada da sede do municipio e por ser uma obra de
rapida execucéo nao havera a necessidade de instalagdo de canteiro de obras localizado.
Porém devera ser considerado uma area de vivéncia e um banheiro quimico para obras
atendendo a Norma Regulamentadora 18 (NR-18), que determina que deve haver pelo
menos um banheiro para cada grupo de 20 trabalhadores ou fragdo. O banheiro quimico
deve ser de facil acesso, com distancia maxima de 150 metros do posto de trabalho, e deve
ser separado por género. Além disso, a NR-18 exige que os banheiros sejam higienizados
regularmente e mantenham boas condi¢gdes de uso.



4. MATERIAIS BASICOS

Todos os materiais e servigos aplicados na obra serdo comprovadamente de primeira
qualidade, satisfazendo as condigdes estipuladas neste memorial, atendendo aos codigos,
normas e especificagdes brasileiras, quando cabiveis. Os materiais e servicos somente
poderéo ser alterados mediante consulta prévia aos autores do projeto e fiscalizagao, de
modo formal. Todo material a ser utilizado na obra podera ser recusado, caso nao atenda
as especificagbes do projeto, devendo a contratada substitui-lo quando solicitado pela
fiscalizacdo. Cabera a Fiscalizagéo a responsabilidade de analisar a qualidade dos materiais,

decidindo sobre a necessidade de se efetuar ensaios laboratoriais especializados, que
correrdo por conta da contratada.

5. CONTRATADA

Serdo de responsabilidade da firma contratada para construgdo do objeto a
documentacéo pertinente como, ART/RRT de execugao junto ao CREA/CAU, Guias de
recolhimento junto ao INSS e taxas correspondentes. N&o sera permitida a sub-empreitada
total ou parcial dos servicos, salvo em situagdes indicadas nesta especificagdo ou
previamente consultadas e acordadas com a fiscalizagao desta Prefeitura. O construtor
obriga-se a executar as obras deacordocomo projeto, prestando toda a assisténcia técnica
e administrativa, afim de que os trabalhos sejam desenvolvidos com a maxima perfeicdo e o
minimo de desperdicio. Competira a contratada fornecer toda ferramenta, magquinario e
aparelhamento adequado a mais perfeita execucao dos servigos contratados, bem como os
equipamentos de protecdo individual (EPI), protecdo coletiva (EPC), PGR, PCMAT e
PCMSO.

6. LICENCAS

Todas as providéncias relativas aos licenciamentos para a construgéo dever&o ser
providenciadas pele Prefeitura Municipal.

7. MOVIMENTAGAO DE TERRAS

Toda a movimentagdo de terra que se fizer necessaria para atender as cotas do
projeto apresentado sera de responsabilidade da prefeitura do municipio. Para o aterro geral
ou corte, se necessario, devera ser feito um controle tecnologico a ser definido pelo

Engenheiro Fiscal e um ensaio de Proctor Normal (PN) 100% com intervalo de aceitacao de



3%. Os aterros deverao ser feitos em camadas adequadamente compactadas manualmente
de no maximo 20cm. No caso de aterros com altura acima de 1m devera ser observado o
tipo de terreno e a fiscalizagao exigira o controle tecnolégico da compactagao dos mesmos
se assim entender necessario. Deverao ser utilizados para os aterros solo ou cascalho livres
de impurezas como matéria organica. Nao sera permitida a utilizagdo do entulho da obra para
a execucao de qualquer aterramento. Serdo de responsabilidade da contratada a verificagéo
dos niveis naturais e alinhamentos do terreno, para que a obra seja locada de acordo com
o projeto, antes do inicio da obra. As escavacfes necessarias a construgéo de fundacgdes e
as que se destinam a obra de arte corrente (OAC) serdo executadas obedecendo ao indicado
no projeto apresentado. Desde que obedecidas as condigdes retro citadas, as escavagdes
provisérias de até 1,50m ndo necessitam de cuidados especiais. A execugéo dos trabalhos
de escavacdes obedecera, além destas recomendacgdes, a todas as prescrigdes da NB-
51/85(NBR 6122) concernentes ao assunto, bem como as especificagbes DER-ES-TE-01-
23, DER-ES-TE-02-23, DER-ES-TE-06-23, concernentes ao assunto.

8. SISTEMA CONSTRUTIVO

O servico de terraplanagem a ser executado pelo municipio consiste na
execucio de acesso e manobra para os equipamentos de transporte e langamento das pecas
pré-moldadas e também para o acesso ao fornecimento de concreto usinado. Devera ser

efetuada a limpeza e conformagado do leito do rio para a execuc¢do de lastro em pedra e
posteriormente a camada em concreto.

Apbds os servigos pertinentes ao municipio serem finalizados, a empresa
devera encaminrhar um responsavel técnico para verificar e atestar a conclusao dos mesmos,

a fim de deferir o prosseguimento na execugdo dos servigcos de responsabilidade da
contratada.

8.1 NIVELAN ENTO EM RACHAO PARA EXECUGAO DE RADIER

Apods areito pela contratada os servigos antecessores a instalagdo das aduelas pré-
moldadas, a contratada devera executar o nivelamento em rachao no leito do rio, com

espessura de 20 cm compactado para instalacdo do radier em concreto conforme projeto.

8.2 RADIER

Sob o nivelamento do concreto , sobre o nivelamento sera executado um radier de



espessura de 0,30m, com concreto de resisténcia 30Mpa e tela metalica Telcon Q-92. Apos
um periodo de cura da camada de concreto, de pelo menos 24 horas podera ser iniciada a
instalacio das aduelas. O radier devera ser executado com dimensées superiores as das
células, tanto a montante quanto a jusante, de forma a permitir a execugao de acabamentos
periféricos e sictemas de vedagdo, com o objetivo de evitar futuras infiltragées nas interfaces
entre o radier e as aduelas. Devendo respeitar as especificagdes DER ES-OA 02/23, DER
ES-OA 07/23

8.3 ADUEL” > EM CONCRETO PRE-MOLDADO

Consi=t 'm em pecas em concreto armado pré-moldado executadas em concreto com
resisténcia de 40Mpa e armadas conforme projeto apresentado. As dimensdes das pecas,
conforme esnerificado no projeto, sdo 3,00 m de largura por 3,00 m de altura, considerando
a secio internn livre. As pegas séo pré-moldadas e curadas para o assentamento e possuem
espessir 0,25 m e 0,30 m, conforme indicado no projeto.As células devem ser
alinhad~s ~ o leito da estrada e o leito do rio e serdo assentadas por meio de
equipamenins - 2 icamento adequados, como guindaste, guindauto ou munck. Nos encaixes

4

tipo macho ¢ * mea, serd executado o rejuntamento de toda a se¢do com argamassa de

cimentn e -~ no trago 1:3. Devendo respeitar as especificagées DER-ES-DR-10-23, DER
ES-0OAT
84 AS L ° ALVEOLARES

o

ras pre- moldadas protendidas com espessura de 26 cm inseridas entre o

conjun’ ielas com encaixe nas bordas assentadas sob uma borracha de neo
preme se assim o atrito , nas bordas da laje alveolar devera ser concretado os
alveolo: na distancia de 50 cm da borda para enrrigecimento dos apoios, sob a laje
alveol. ser adicionada armadura negativa conforme projeto antes da concretagem
da cap-

8.5/ "ERAIS EM CONCRETO PRE-MOLDADO

~30 pec¢as de concreto armado pré-moldado com medidas conforme a
dimenr= iela e definidas conforme projeto para a colocag@o a montante e a jusante
afim » solo do leito estradal.

entre as alas sera realizada por meio de um sistema de cabos de ago com
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Os aterros

do: “Cabo de aco galvanizado alma de aco 12,7mm 1/2" - 6x41WS”,
s de anilhas e olhais, conforme os detalhes apresentados em projeto. Esse
te a estabilizacao e solidarizacao das alas, conferindo resisténcia aos esforgos
omo o empuxo do aterro e eventuais movimentacgdes diferenciais do solo,

coragem direta as estruturas de concreto pré-moldado.

fixagdo das alas, devera ser executada uma camada de concreto moldado in

~téncia caracteristica de 30 MPa, aplicada sobre o radier previamente curado.

servira como base de apoio e ancoragem das alas ao radier, garantindo a sua
a continuidade estrutural. Devendo respeitar as especificagdes DER-ES-DR-
3-0OA 02/23.

"A RODAS E CAPA DE CONCRETO SOBRE AS ADUELAS

‘rda-rodas é uma peca de concreto armado pré-moldado, com dimensdes de

'stalada longitudinalmente nas bordas da capa de concreto, paralelas ao eixo

Sua funcdo é proporcionar seguranca lateral aos veiculos e acabamento

~ltura do guarda-rodas acima da capa nao deve ultrapassar 20 cm, de modo a

eter o trafego de equipamentos agricolas, tendo em vista que a regiéo &
mente voltada a atividade rural. A fixagdo sera realizada por meio de

3 concreto da capa, com uso de armaduras apropriadas.

a de concreto corresponde & concretagem superior das aduelas, com
20 cm, utilizando-se tela metalica Telcon Q-92 como armadura. Esta capatem
iterligar estruturalmente as aduelas entre si, bem como ao guarda-rodas,
conjunto monolitico. O concreto utilizado deve ter resisténcia caracteristica
' MPa. A liberagéo do trafego sobre a estrutura devera ocorrer somente apos
'inimo de 7 (sete) dias de cura, e todos os procedimentos executivos devem
‘armidade com as normas e especificagdes técnicas do DER-ES-OA 02/23 e
15/23,

O DE CONCLUSAO DA PONTE

ro que devera ser executado pelo municipio para a conclusdo da obra devera
» no minimo apds 7 dias da execugéo da concretagem da capa de concreto
elas para evitar o trénsito sobre a ponte sem a devida cura. E devera ser
=nte usado material para compactacdo de aterros em 22 categoria (cascalho).

‘erdo ser feitos em camadas adequadamente compactadas manualmente de



no maximo ”"cm. No caso de aterros com altura acima de 1m devera ser observado o tipo

de terreno e 7 fiscalizag&o exigird o controle tecnolégico da compactacdo dos mesmos se

assim enter der necessario. Deverdo ser utilizados para os aterros nesse local

preferencial' =nte cascalho livres de impurezas como matéria organica. Devendo estar em
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com as normas e especificagdes técnicas do DER-ES-TE-06-23.

ras de materiais deverdo ser recolhidas e depositadas em locais pré-

nela fiscalizagdo do municipio a menos de 5 km do local da obra. E de
de da empresa, o recolhimento e disposigao final das sobras de materiais. A

~ue perfeitamente limpa e livre de entulhos ou restos de materiais.

% DA OBRA

2a executante, apoés a conclusdo dos servigos, devera solicitar a vistoria final
definitiva da obra; neste momento sera fornecido o Laudo Técnico de Entrega
~hra, Até 90 (dias) apds a liberagdo provisoria da obra, qualquer problema
'ade dos servicos, sera de inteira responsabilidade da empresa contratada, a
= sera sem Onus para o municipio. Apos este prazo, sera fornecido o Laudo

~na Definitiva da obra.

TAGOES:

TE-01-23 - Servigos Preliminares DER-
2-23 - Cortes

-TE-06-23 - Aterros

"-NR-10-23 - Bueiros Celulares de Concreto DER/PR
/23 - Concretos e Argamassas DER ES-OA 05/23 -

~S-0A 07/23 - Fundacdes

*COES FINAIS



O presente Memorial Descritivo tem por objetivo estabelecer, de forma clara e
objetiva, as diretrizes técnicas e executivas a serem rigorosamente seguidas na execugao
da ponte em aduelas pré-moldadas projetada, garantindo a qualidade, seguranca,

durabilidade e funcionalidade da intervengao.

Ressalta-se que todas as etapas, desde a preparagéo do terreno até os acabamentos
finais, deverdo ser executadas conforme os projetos, normas técnicas aplicaveis e
orientacdes da fiscalizagao, ndo sendo admitidas alteracbes sem a devida autorizacdo

formal dos responsaveis técnicos e dos 6rgaos competentes.

A contratada devera observar todas as exigéncias descritas neste documento,
zelando pela conformidade legal e técnica, pela adequada gestao dos recursos empregados

e pela seguranca dos trabalhadores e do entorno da obra.

Por fim, reforca-se que a fiel observancia aos critérios e procedimentos aqui
estabelecidos sera determinante para O sucesso da obra, assegurando sua plena
funcionalidade, longevidade estrutural e atendimento as necessidades publicas que

motivaram sua implantacao.

Sabaudia 19 de maio de 2025
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CAMENTOMONT A
MECANION DE 172

DETALHAMENTO DAS ABAS LATERAIS

DETALHAMENTO C

1.35M" CONCRETO 30 MPA

Gancho soldado na barra soscada
grecinico galvamzado 142

SANTHO DEICAMENTO

DESFORMA

RADIER
e

200

RADIER 30CM ESPESSURA - 88.00M2
26.40M* CONCRETO FCK 30MPA
96,80M* MALHA Q-92 13X15=143.27Kg
+10% INCLUSO TRANSPASSE

88,00M* MANTA BIDIM
DRENAGEM GEOTEXTIL

RACHAQ 26 40M?*

*ABA

Peso concreto armado: 2.5 Ton p/in?

Aba {concreto fck 30mpa):1.35m?

Peso por unidade da aba: 2.5x1.35=3.375 ton
Quantidade total de aba: 4un

Conereto para ancoragem das abas - 4m? Fck 30mpa

0,6 m
" toliiitiporling Comprimento 3,40m cada peca
T MUIATMELES A nilha para cabo ‘8un ARMADURA DA CAPA
B GRS eds  Barra roscada galvanizada: 8un
Porca galvanizada: 16un ARMADURADA CAPA
Chapa 5Smm:8un y
Gancho soldado barra:8un 12,5 CAS0 cada 0.15m
A% = 48.,00m cabos de ago galvanizado usado para ancorar abas 01 4 1.026,6TM @ 12,5 =
N5kgol2s. CAK Ganchos para atirantar as abas com pintura galvanizada 7,00M 1.026.67 WW
DETALHAMENTO VIGA PRE MOLDADA GUARDA RODA (0,15X0,40X1,00m)
0.10m ARMADURA POR METRO VIGA
0.15m  3gl/2 : N1_|BIToLAlcoMPloTD]COMP] KG
Nl o125 130 | 2 | 26 26
0,35
40m Z o N2 o125 [130 |2 |26 |26 10,00M
. N3 w125 [130 [ 2 [ 26 |26 CAPA CONCRETO
30l1/2 -leomm (N4 | g5 100 | 2 | 200 | 032
cada 0,15m- TOAL |12 ARMADURA
. ADICICIONAL
me_.oa TOOE _ 2N1 1e12,5-1,30 _ +10% 8.93
CAPA CONCRETO I
ARMADURA i
—— ADICICIONAL
Concreto FCK 30MPA .
viga por metro - 0,06m? 2N3 1612,5-1,30
2 i RESUMO
ﬂi.._uocg| MALHA O 92 JCONCRETO 30JARMADURA | FORMA [RACHAQ| BIDIN | CABO |ALO C/A 50
1 = 14 UN_| ADUELA 45,36 184498 | 358,96
+10% INCLUSO TRANSPASSE]| [ +uN_[aBa 540 160,00 7,20 8,00
22.00M |GUARDA - RODA 132 196,46 17,54
70.00M: [CAPA 14,00 113,96 2,80
80,00M" |RADIER 2640 143,26 25,80 2640_| 88,00 18,00
4,00M' | ANCORAGEM ABA| 400
23,80M7| LAJE ALVEOLAR 1.026,67
TOTAL 96.48M" | 6.78533KG | 41,26M? | 26.40M’ Rs.00M: | 48.00M |  18,00M
—

PROJETO ESTRUTURAL ABAS/GUARDA-RODAS PRE MOLDADO DE
ICONCRETO, ESTRUTURA BERCO/LASTRO PARA
ASSENTAMENTO DOS PRE:MOLDADOS

PROPRIETARIO/RESPONSAVEL:

LOCALIZAGAC:
RIBEIRAQ LAJEADO
DIVISA SABAUDIA/ARAPONGAS

PRANCHA:
02/03

*GUARDA-RODA

Peso concreto armado; 2.5 Ton p/m?

Guarda-roda (concreto fck 30mpa).0.06m?

Peso por unidade da guarda-roda; 2.5x0.06= 0.150 ton
Quantidade total de guarda-roda: 22un

*Bidim: Manta Bidim Drenagem Geotéxtil - 88,00m?
FCK 30MPA - 14,00M?

*Rachio: Lastro de rachio britado - 26,40m?®

RESP TECNICO!

OBEERVAGUES

FONTE DE CONCRETO
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Total Volume corte= 462,00m?

250 >

Volume=hxlxc=y (/2=x)

V1-Volume= 3,50X4,00X12,00 = 168,00 /2 = 84,00
V2-Volume= 3,50X3,50X12,00 = 147,00
V3-Volume= 3,50X3,50X12,00 = 147,00
V4-Volume= 3,50X4,00X12,00 = 168,00 /2 = 84,00
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V1-Volume= 3,50X4,00X12,00
V2-Volume= 3,00X3,50X12,00
V3-Volume= 3,00X3,50X12,00
V4-Volume= 3,50X4,00X12,00
Total Volume aterro= 420,00m?

Corte = 462,00m*
Volume total aterro= 420,00m?

Volume=hxlxc=y (2=x)

= 168,00 /2 = 84,00
= 126,00
= 126,00
= 168,00 /2 = 84,00

Escavagio de material de 1° categoria= 462,00m?

X N
]
¥

3D CORTE

3D REATERRO

TERRAPLANAGEM

PROPRIETARIO/RESPONSAVEL:

LOCALIZAGAO:
RIBEIRAQ LAJEADO
DIVISA SABAUDIAJARAPONGAS

PRANCHA:
03/03

CORTE DE ATERRO LONGITUDINAL
REATERRO

VISTA DE ATERRO LONGITUDINAL

PONTE DE CONCRETO




RIBEIRAO LAJEADO (DIVISA COM ARAPONGAS) - CELULA 3MX3M E LAJE ALVEOLAR DE 3,00M
ITEM BASE cOoT DISCRIMINAGAO UN | QUANT UNITARIC VALOR CP MUNICIPIO
1.0 PRELIMINARES R$ 14.043,76
1.1 COMP. Administragéo més 1,00 R$ 10.914,45 R$ 10.914,45
1.2 COMP. Canteiro de obra més 1,00 R$ 3.129,31 R$ 3.129,31
20 : EASE R$ 27.756,80
2.1 der 590285 Fornecimento e colocagéo de tela metalica tipo Telcon Q-92 ou similar m? 96,80 R$ 15,83 R$ 1.532,55
3
2.2 | colagao Concreto Fck = 30 MPa usinado , exclusive bombeamento + Bombeamento de concreto usinado i 26,40 698,17 R$ 18.431,61
2.3 colagao Langamento de concreto usinado. m? 26,40 20,23 R$ 533,94
2.5 der 693540|Lastro com rach#o sem britagem m* 26,40 R$ 253,76 R$ 6.699,26
2.6 der 607000| Fornecimento e colocagao geotextil n/tecido(GNT) m? 88,00 R$ 6,38 RS 561,44
15 der 600900|Escavacéo corta rio 1 categoria m? 462,00 R$ 8,34 R$ 3.853,08
2,7
30 ESTRUTURA R$ 249.594,71
3.1 cotagao 696627 [Langamento de aduelas para galeria 2,5x2 5x1 esp 25cm rejunte 1:3 un 14,00 R$ 12.583,33 R$ 176.166,67
3.2 | cotacao 691225 |Langamento de Abas Laterais de galeria - 2,5x2,5m un 4,00 R$ 2.200,00 R$ 8.800,00
3.3 cotagao 696629 [Langcamento de viga trava roda L=7m, TF=1 m 22,00 R$ 632,75 R$ 13.920,39
7 cotacao 696631 |Laje alveolar h 26 m? 23,80 R$ 781,47 R$ 18.599,03
13 der 603000|Ago CA-50 fomec. dobr. Colocagéo kg 1.026,67 R$ 15,83 R$ 16.254,37
3.4 cotagao 696631 |Cabos e ganchos para Abas de Galerias m 1,00 R$ 2.923,19 R$ 2.923,19
3
3,5 cotagao Concreto Fck = 30 MPa usinado , exclusive bombeamento + Bombeamento de concreto usinado L 18,00 698,17 R$ 12.567,01
3,6 | cotagcao Langamento de_concreto_usinado. m* 18,00 20,23 R$ 364,05
3.7 der 705000 |Reaterro apiloado mecanicamente m* 462,00 R$ 27,15 R$ 3.393,75
R$ 291.397,27 RS 7.246,83
e s e
] \ - ot ——— ) i
- e TOTAL RS 298.644,10
Aba lateral
Rodier 30cm —
L Laje alveolat:
w.nmﬁwwmoi.s Hzs ' 5 Wi 7
Concrato
para ancoragem
das sbas
OBS1 |SERVICO DE DESVIO DE RIO CORTE E ATERRO EXECUTADOQ PELO MUNICIPIO
OBS2 |COTAGOES EXECUTADAS NAS EMPRESAS KALVALI DE IVAIPORA, CONCREVALI JARDIM ALEGRE , CA CONTRUGOES DE IVAIPORA
OBS3 |SERVICOS COTADOS DE LANCAMENTO ESTAO INCLUSO TRANSPORTE E INSTALACAO DE PEGCAS COM GUINDASTE.




CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA
1 Avenida Campos Sales, 1951 - Fone (043) 3151-1800 - Sabaudia — Pr
4 CNPJ/MF 01010823/0001-60

Na condi¢io de Presidente da Céimara Municipal de Sabdudia, € na forma do
Regimento Interno dessa Casa de Leis, em seu artigo 60°, determino a remessa dos Projetos a
Comissdo de Comissdo de Justica e Redacdo:

® Projeto de Lei n° 038/2025 — Autoriza a celebragio de convénio com o Municipio
de Arapongas e da outras providéncias
Autoria: Edson Hugo Manueira — Prefeito

De acordo com o Regimento Interno scgue o prazo para a elaboragdo do
Parecer.

Art. 61° - O prazo para a Comissdo exarar o parecer sera de 10
(dez) dias, a contarda data do recebimento da matéria pelo Presidente da
Comissdo, salvo resolugio em contrério do Plenrio.,

§ I° - O Presidente da Comissfo terd o prazo improrrogavel de
48 (quarenta e oito) horas para encaminhar a matéria ao relator da
Comissdo, contadas do respectivo recebimento.

§ 2° - O relator terd o prazo de 4 (quatro) dias para elaborar o
relatorio e exarar o Parecer, prorrogavel pelo Presidente da Comissdo por
mais 48 (quarenta e o0ito) horas, mediante solicitagdo expressa.

Sabaudia, 20 de maio de 2025

ANDRE LUIZ DA SILVA
Presidente
’7 mssinatura Data recebimento

José Aparecido de Souza /L\%/ )

Presidente da Comisséio de Justica e : EYa)

Redaciio Jjég/ﬂj ﬂj ’
4 Hes: 15713




CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA

4 Avenida Campos Sales, 1951 - Fone (043) 3151-1800 - Sabaudia - Pr
CNPJ/MF 01010823/0001-60

Na condi¢io de Presidente da CAmara Municipal de Sabdudia, e na forma do
Regimento Interno dessa Casa de Leis, em seu artigo 60°, determino a remessa dos Projetos
a Comissdo de Financ¢as e Orcamento:

* Projeto de Lei n® 038/2025 — Autoriza a celebragio de convénio com o Municipio
de Arapongas e da outras providéncias
Autoria: Edson Hugo Manueira — Prefeito

De acordo com o Regimento Interno segue o prazo para a elaboragio do
Parecer.

Art. 61° - O prazo para a Comissio exarar o parecer serd de 10
(dez) dias, a contarda data do recebimento da matéria pelo Presidente da
Comisséo, salvo resolugdo em contrario do Plenario.

§ I° - O Presidente da Comissdo terd o prazo improrrogavel de
48 (quarenta e oito) horas para encaminhar a matéria ao relator da
Comisséo, contadas do respectivo recebimento.

§ 2° - O relator tera o prazo de 4 (quatro) dias para elaborar o
relatorio e exarar o Parecer, prorrogavel pelo Presidente da Comissio por
mais 48 (quarenta e oito) horas, mediante solicitagfio expressa.

Sabaudia, 20 de maio de 2025

ANDRE LUIZ DA SILVA
Presidente

/)ﬁsinatura Data recebimento
José Aparecido de Souza

Presidente da Comissiio de Finangas e : 0 0 5/ OQOZ 6
Orcamento '

s tes 1813
\/
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Avenida Campos Salles, n® 1951 - Fone (043) 3151-1800 - Sabaudia - Pr
CNPJ/MF 01010823/0001-60

PARECER JURIDICO

PROJETO DE LEI N° 038/2025

EMENTA: “Autoriza celebragdo de Convénio com o WMunicipio de
Arapongas”

1. RELATORIO

Trata-se de analise juridica acerca da possibilidade de celebragdo de convénio
entre este Municipio € o Municipio de Arapongas, estabelecendo obrigagdes miituas
para a execugdo de recomstru¢io de uma ponte de madeira que se enconira
deteriorada em razio da agéo do tempo.

A justificativa apresentada pelo Poder Executivo ¢ de que “estd inciativa
justifica-se pela necessidade de aprimorar a infraestrutura de transporte na regiéo,
promovendo maior agilidade, seguranga ¢ eficiéncia na modalidade dos cidaddos ¢ no
escoamento da produgdo local. A implementagdio dessa ponte contribuira
significativamente para o fortalecimento das atividades econdmicas, além de promover

a integragdio social e o desenvolvimento sustentavel dos municipios envolvidos™

11 - FUNDAMENTACAO JURIDICA

Nos termos do artigo 31, inciso XIV da Lei Orgédnica Municipal, compete a
Camara Municipal, com a sang#o do Prefeito, dispor sobre matérias de competéncia do

Municipio, especialmente para:

"Autorizar convénio com entidades puiblicas ou particulares, e consdércios com

outros municipios.”

Dessa forma, o projeto de lei esta em conformidade com as normas legais
vigentes, sendo de competéncia do Poder Legislativo a autoriza¢do prévia para que o

Poder Executivo possa formalizar o referido convénio.

11l - CONCLUSAOQO

Considerando que o Projeto de Lei ¢ Constitucional e foi protocolado nesta Casa

Legislativa em conformidade com as normas regimentais

ANDREIA DOS SANTQS Assinado de forma digital por
ANDREIA DOS SANTGS

ESTRALIOTO:02039491 [t or0-02080991061

961 Dados: 2025.05.20 10:18:47 -0300°



Avenida Campos Salles, n® 1951 - Fone (043) 3151-1800 - Sabaudia - Pr
CNPJ/ME 01010823/0001-60

Considerando que ha previsdo das obri gagbes entre os municipios, disciplinando
as atribuigdes de cada ente e a divisdo dos custos da obra.

Diante do exposto, entende-se juridicamente viavel o projeto de lei que visa
autorizar o Poder Executivo a celebrar convénio com o Municipio de Arapongas, com o
objetivo de viabilizar a reconstrucio da ponte de madeira que interliga os dois
municipios.

Recomenda-se, contudo, o encaminhamento do projeto as comissdes
competentes desta Casa Legislativa, para que emitam o0s pareceres técnicos
pertinentes, especialmente quanto a adequagdo orgamentaria, técnica e de interesse
publico.

Por fim, cumpre esclarecer que este parecer nio possui carater vinculante,
servindo apenas como subsidio técnico-juridico. A decisdo final cabe soberanamente ao
Plenirio da Cimara Municipal, ¢rgio deliberativo formado por todos os nobres

vereadores.

"Conforme ensina Hely Lopes Meirelles, em sua obra Direito Administrativo
Brasileiro (Editora Malheiros), o parecer possui natureza meramente opinativa, nio
vinculando a Administragio Publica ou os particulares as suas motivagdes ou
conclusdes, exceto quando expressamente aprovado por ato subsequente. Nesse caso, o
que se configura como ato administrativo ndo é o parecer em si, mas sim a deliberacéo e

aprovagdo em plenario."

Sabaudia, 20 de Maio de 2025.

Assinada de fi digital ANDREIA
ANDREIA DOS SANTOS DOS SA;TSSME‘JTT:ALIQDW:?J(B%N%1

ESTRALIOTO:02039491961 Dados: 2025.05.20 10:18:37 -0300

ANDREIA DOS SANTOS ESTRALIOTO

Procuradora Juridica



CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA

- Avenida Campos Sales. 1951 - Caixa Postal 21 Fone (043) 3151-1800 - CEP 86.720-000 —
SABAUDIA - PR — CNPJ/MF 01010823/0001-60

CONVOCAGAO DA COMISSAO DE JUSTICA E REDAGAO

Eu, JOSE APARECIDO SE SOUZA, presidente da Comisséo de Justica e
Redagao, venho através deste, CONVOCAR, o senhor secretario Denis Ricardo
Manoeira e o vereador Alex Hernandes Valentin, para uma reunido no dia
23/05/2025 (sexta-feira) as 08:00 horas na Sala de Sessdes da Camara Municipal
de Sabaudia, para tratar do projeto de Lei n® 038/2025.

Contando com sua presenca, renovo meus protestos de estima e
relevante consideragéao.

Sabaudia, 22 de maio de 2025.

Atenciosamente.

ARECIDO DE SOUZA

Presidente da Comissdo de Justiga e Redacéo



CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA

> Avenida Campos Sales, 1951 - Caixa Postal 21 Fone (043) 3151-1800 - CEP 86.720-000 —
SABAUDIA — PR — CNPJ/MF 0101 0823/0001-60

CONVOCACAO DA COMISSAO DE FINANCAS E ORGAMENTO

Eu, JOSE APARECIDO SE SOUZA, presidente da Comissédo de Financas
e Orgamento, venho através deste, CONVOCAR, o senhor secretario Rodrigo
Fernando Trava e o vereador Wesley Roberto Pereira Xandu, para uma reunido no
dia 23/05/2025 (sexta-feira) 4s 08:00 horas na Sala de Sessbes da Céamara
Municipal de Sabaudia, para tratar do projeto de Lei n® 038/2025.

Contando com sua presenca, renovo meus protestos de estima e
relevante consideragao.

Sabdudia, 22 de maio de 2025.

Atencijosamente.

JOSE APARECIDO DE SOUZA

Presidente da Comisséo de Financas e Orcamento



Aos 23 dias do més de maio de dois mil e vinte e cinco, as 08:00 horas,
reuniram-se, na Cidmara Municipal de Sabdudia, os vereadores da referida
comissdo de Justica e Redagfo, para uma reunido, com o objetivo de
analisar o projeto de Lei do Executivo n® 038/2025. Considerando que o
projeto analisado estd correto e o parecer juridico desta Casa de Leis estd
de acordo com o mesmo, o parecer foi emitido de forma favoravel. Sem
mais para 0 momento a reunido foi encerrada com a assinatura de todos os
presentes. Sabdudia, aos 23 dias do més de maio, do ano de dois mil e vinte
e cinco

Comissao de Justica e Redagéo

Presidente: José Aparecido de Souza....=.= :

Secretario: Denis Ricardo Manoeira .... -

......................................

Relator: Alex Hernandes Valentin.,... S5



cAMARAR MUNICIPAL DE SABAUDIA

Avenida Campos Salles, 1951 - Caixa Postal 21 - Fone (043) 3151-1800 - CEP 86.720-
000 —Sabaudia — Pr — CNPJ/MF 0101 0823/0001-60 - camarasabaudia@hotmail.com

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTOS

MATERIA — Projeto de Lei N° 038/2025

SUMULA “Autoriza celebracao de Convénio com o Municipio de Arapongas”.

O Projeto de Lei n® 038/2025, de iniciativa do Poder Executivo Municipal, tem por objetivo

autorizar a celebracio de convénio com 0 Municipio de Arapongas, visando & reconstrucio de

uma ponte de madeira que interliga ambos os municipios € que atualmente se encontra
deteriorada. O convénio prevé a cooperagao miitua entre os entes municipais, com a divisao

de responsabilidades e custos da obra.

A justificativa apresentada destaca que a referida intervengao promovera melhorias

significativas na infraestrutura de transporte da regido, com impactos positivos na mobilidade

dos cidadios, no escoamento da produgao local, no fortalecimento da economia regional e na

integracdo social entre 0s municipios.

O projeto encontra-se instruido com previsdo de rateio das despesas entre 08 municipios

envolvidos, respeitando os principios da economicidade, eficiéncia e interesse publico.

Ademais, foi possivel verificar que 0 impacto financeiro gerado pela participagdo do

pativel com as diretrizes da Lei Orcamentéaria Anual vigente, ndo

Municipio encontra-se com
comprometendo O equilibrio fiscal do Municipio.

Ressalta-se ainda que, conforme parecer juridico da Cémara, o projeto esta em

conformidade com a Lei Orgénica Municipal, especialmente no tocante a exigéncia de

autorizacio legislativa para a celebragéio de convénios com outros entes publicos.

Diante do exposto, esta Comissdo de Finangas e Orgamentos emite parecer favoravel a

aprovagdo do Projeto de Lei n° 038/2025, por entender que O MesMO esta adequadamente

instruido, apresenta viabilidade orcamentaria e atende ao interesse publico.



CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA

Avenida Campos Salles, 1951 - Caixa Postal 21 - Fone (043) 3151-1800 - CEP 86.720-
000 —Sabaudia — Pr— CNPJ/MF 01010823/0001-60 - camarasabaudia@hotmail.com

Sala das Sessoes, aos 27 dias do més de maio do ano de 2025

L | ? 2% o=
José Aparecido de Souza ‘ Rogfigo Fernando Trava

Presidente Secretario




CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA

Avenida Campos Sales, n.21 - Caixa Postal 21 - Fone (43) 3151-1800 — Sabaudia-PR —
CEP 86.720-000 — CNPJ/MF n.01.010.823/0001-60 — camarasabaudia@hotmail.com

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

MATERIA - Projeto de Lei n.038/2025

EMENTA — “Autoriza celebragio de Convénio com o Municipio de Arapongas”.

PARECER LEGISLATIVO N.039/2025

O Projeto de Lei n.038/2025, visa a autorizagdo para celebracio de um Convénio com 0
Municipio de Arapongas, buscando a reconstru¢do de uma ponte de madeira localizada entre as
duas municipalidades.

Em pesquisa, constatou ser de competéncia desta casa de Lei, realizar tal autorizagdo

quando da sangio do representado do Poder Executivo Municipal, conforme o artigo 31, inciso

XIV da Lei Organica Municipal.

Apos analise por esta Comissdo, entendendo ser juridicamente viavel esta propositura, e
mediante a importancia do Projeto de Lei n.038/2025, foi deliberado favoravelmente pela sua

apreciagdo pelo Plenario, e conseqiiente aprovagao pelos nobres edis.

Sala das Sessdes, aos 27 dias do més de maio do ano de 2025

José Aparecido de Souza Denis/Rieardo Manoeira exJHern
Presidente ' Secretario Relator



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SABAUDIA

Praga da Bandeira, 47 - Centro CEP: 86720-000 Sabaudia-PR
CNPJ: 76.958.974/0001-44 Fones: (43) 3151-1122 / 3151-1160 / 3150-1343
www.sabaudia.pr.gov.br

#

LEI N° 906/2025

“Autoriza celebragio de Convénio com o Municipio de

Arapongas e da providéncias.”

O Prefeito do Municipio de Sabaudia, Estado do Parand, faco saber que a Camara

Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° - Esta Lei autoriza o Municipio de Sabaudia a celebrar convénio com o
Municipio de Arapongas, para a construcio de ponte sobre o Rio Ribeirao Lajeado — Ponte
Biazon/Benelli.

Art. 2° - Fica autorizado o Municipio de Sabaudia a celebrar convénio com o
Municipio de Arapongas, cujo objeto consiste na celebracdo de parceria expressa das acdes
conjuntas e necessarias para a construcio de uma nova ponte sobre o Ribeirdo Lajeado — que
fica na Estrada do Lajeado (do lado do Municipio de Arapongas) e Biazon (do lado do
Municipio de Sabaudia), divisa entre os Municipios conveniados, visando disponibilizar uma
ponte segura, adequada e compativel com o trafego de veiculos em substituicdo a ponte
danificada em suas estruturas e devidamente interditada existente no local.

Art. 3° - A obra da construcdo da ponte de que trata o convénio obedecera ao
projeto basico e a participacdo financeira de cada um dos municipios convenentes.

Paragrafo Unico. O valor estimado do custo da obra sera de R$ 298.644,10 (duzentos
e noventa e oito mil, seiscentos e quarenta e quatro reais e dez centavos) a ser partilhado de
forma igualitaria entre as partes em bens e servicos.

Art. 4° - S30 obrigacdes dos municipios convenentes:

I - Municipio de Sabaudia:

a) elaborar projeto basico referente a obra/servicos;

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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b) realizar processo licitatério para a contratacdo de empresa para realizar a
construcado da ponte; ¢) arcar com 50% (cinquenta por cento) do custo da obra;

d) realizar as devidas medi¢des da obra; e) disponibilizar corpo técnico para
acompanhar e fiscalizar os andamentos da obra.

II - Municipio de Arapongas:

a) realizar as devidas medicGes da obra;

b) arcar com 50% (cinquenta por cento) do custo da obra;

¢) disponibilizar corpo técnico para acompanhar e fiscalizar os andamentos da obra.

Art. 5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicac3o.

Art. 6° - Revogam-se as disposicGes em contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal de Sabaudia, Estado do Parana, aos 06 dias do més

de junho de 2025.
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‘ LEI N°® 906/2025

“Autoriza celebracio de Convénio com o Municipio de

Arapongas e da providéncias.”

O Prefeito do Municipio de Sabdudia, Estado da Parana, faco saber gue a Camara

Municipal aprovou © el sanciono promulgo a seguinte Let

Ast. 1° - Esta Lei autonza o Municipio de Sabaudia 8 celebrar LQnNVEMO Cam o
dumicipsa cle Arapangas, para a construcao de ponte sobre o R Ribardo Lajeada Ponte
Biazon/Bensth,

Art. 2° - Fica autorizado o Mumicipio de Sabaudia a celebrar convernio com ©
Municipio de Arapongas, cujo objeto consiste na celebracio de parcena expressa das agoes
conjuntas e necessaras para a construgdo de uma nova ponte sobre o Ribeirao Lajeado  que
fica na Estrada do Lajeado (do lado do Mumapio de Arapongasl e Biazon (do lado do
Municipio de Sabaudia), divisa entre os Municipias conveniados. visando disponibilizar uma
ponte segura, adequada & compativel com o rrafego de veiculos em substituicao a ponte
danificada em suas estruturas e devidamente interditada existente no local

Art. 3° - A obra da construcao da ponte de que tata o convénio obedecera ao
projeto basico & a participacao financeira de cada um dos mumamos convenentes

Paragrato Unica O valor estimade do custo da obra sera de RS 298.644 10 (duzentos
e naventa e aito mil seiscentas e quarenta Guatro reais € dez centavos a ser partithado de
forma igualitana entre as partes em bens e servicos.

Art. 4° - Sao obtigagoes dos mMunicipios Convenentes

[ - Muniupio de Salisudia,

al elaborar projeto basico referente a obra/senicos!

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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W
b) realizar processo licitatorio para a contratacan de empresa para tealizar a

construcao da ponte, ¢ arcar com 50% [Gnguenta par centol do custo da obra;

dj realizar as devidas medigoes da obra el disponibiizar corpo tecmco para
acompanhar & fiscalizar os andamentos da olira

It - Mumapio de Arapongas.

a) reabizar as devidas medicoes da obia,

b}y arcar com 50%: {cinquenta por cento) do custo da obra;

¢ dispormbilizar corpo tecnico pata acompanhar e fiscalizar o andamentos da obra

Art. 59 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo

Art. 6° - Revogam se as dhsposicdes em cantrano

Edificio da Prefeitura Municipal de Sabaudia, Estado do Parana aos 06 dias do mes

de junha de 2025

Rl pmanT

EDSON =¥ =
HUGO e
MANUEIRA Q.=
3537950977

EDSON HUGO MANUEIRA

réteito Municipa

“Sabaudia, Rica. Bela e Feiiz"



